
Turkiye Klinikleri J Med Sci 2011;31(5)1236

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde
15-49 Yaş Grubu Kadınların

Aile Planlaması Yöntemi Kullanımı ve
Etkileyen Faktörler

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu ça lış ma, Kuzey Kıb rıs Türk Cum hu ri ye ti’n de (KKTC) ya şa yan 15-49 yaş gru bu ka dın la rın ai le
plan la ma sı yön te mi kul la nım la rı ve yön tem kul la nı mı nı et ki le yen fak tör le ri be lir le mek ama cıy la ke sit sel araş tır -
ma ola rak ya pıl mış tır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ör nek lem gru bu nu İske le Böl ge sin de ki köy ve ma hal le ler den kü me
ve ba sit rast ge le ör nek lem yön te mi kul la nı la rak se çi len 334 ka dın oluş tur muş tur. Ve ri ler, araş tır ma cı ta ra fın dan
ka dın la rın ev le rin de ya zı lı onam la rı alı na rak yüz yü ze top lan mış tır. Ve ri le rin de ğer len di ril me sin de, Sta tis ti cal
Prog ram me for So ci al Sci en ces (SPSS), Win dows için 15.0 sü rü mü ile yüz de lik ve or ta la ma he sap la ma, ki-ka re,
Fis her ’ın uy gun luk tes ti  ve ge ri ye dö nük ele me ola bi lir lik ora nı yön te mi ile çok de ğiş ken li lo jis tik reg res yon ana -
li zi kul la nıl mış tır. BBuull  gguu  llaarr:: Ça lış ma da ka dın la rın yaş or ta la ma sı 33.5 ± 7.9 olup, %43.7’si KKTC-TC uy ru ğun da,
%74.9’u ça lış ma mak ta ve %98.8’i ev li dir. Ka dın la rın or ta la ma ge be lik sa yı sı 2.9 ± 1.3, can lı do ğum sa yı sı 2.2 ± 1.0,
ken di li ğin den dü şük sa yı sı 1.2 ± 0.4 ve kü re taj sa yı sı 1.5 ± 0.7’dir. Ka dın la rın %99.7’si ai le plan la ma sıy la il gi li
her han gi bir yön tem duy du ğu nu, % 96.1’i her han gi bir yön tem kul lan dı ğı nı ve %83.5’i de hâlen her han gi bir
yön tem kul lan dı ğı nı be lirt miş tir. Ka dın la rın %44’ü mo dern, %39.5’i ge le nek sel yön tem kul lan mak ta dır. Ka dın -
la rın hâlen %35’i ge ri çek me, %17.3’ü tüp li gas yo nu, %13.7’si ra him içi araç kul lan mak ta dır. Lo jis tik reg res yon
ana li zi ne gö re bir can lı do ğu ma sa hip ka dın la rın mo dern yön tem kul lan ma ma ris ki nin, can lı do ğum sa yı sı üç ola -
na gö re 4.4 kat, ge be lik sa yı sı iki olan ka dın la rın her han gi bir yön tem kul lan ma ma ris ki nin ge be lik sa yı sı dört olan -
la ra gö re 3.7 kat, dü şük sa yı sı iki ve üze ri olan ka dın la rın hiç dü şük yap ma mış ka dın la ra gö re her han gi bir yön tem
kul lan ma ma ris ki nin beş kat faz la ol du ğu be lir len miş tir. SSoo  nnuuçç::  Ge le nek sel yön te mi ter cih eden ka dın lar da mo -
dern ai le plan la ma sı yön te mi kul la nı mı nı art tır mak için ai le plan la ma sı hiz met bi rim le ri nin oluş tu rul ma sı, eği -
tim ve da nış man lık hiz met le ri nin et ki li su nul ma sı öne ri lir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Do ğum kon tro lü; ai le plan la ma sı hiz met le ri  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  This cross-sec ti o nal study was con duc ted to de ter mi ne the use of fa mily plan ning met hods
among wo men in 15-49 age gro up li ving in Tur kish Re pub lic of Nort hern Cyprus and the fac tors af fec ting met -
hod use. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  A to tal of 334 wo men who we re se lec ted from vil la ges and ne igh bo ur ho ods in Is -
ke le re gi on by using clus ter samp ling and ran dom samp ling met hods, cons ti tu ted the samp le gro up. Da ta we re
col lec ted by in ter vi e wing the wo men with the re se arc her, and the writ ten in for med con sents had be en ob ta i ned.
Sta tis ti cal Prog ram for So ci al Sci en ces (SPSS) for Win dows 15.0 was used for cal cu la ting the per cen ta ges and me -
an va lu es of the da ta. For furt her analy ses, Chi-s qu a re, and Fis her’s exact test and back ward Wald mul ti va ri a te lo-
gis tic reg res si on analy sis we re used. RRee  ssuullttss::  In the study, the me an age of the wo men was 33.5 ± 7.9 ye ars; 43.7%
of them we re the ci ti zens of Tur kish Re pub lic of Nort hern Cyprus; 74.9% we re not wor king and 98.8% we re mar-
ri ed. The me an num ber of preg nancy was 2.9 ± 1.3; li ve births was 2.2 ± 1.0; the me an num ber of spon ta no e us abor-
ti ons was 1.2 ± 0.4 and of cur re ta ges was 1.5 ± 0.7. Of the wo men, 99.7% sta ted that they had he ard a fa mily
plan ning met hods; 96.1% of them sta ted that they had used any met hods and 83.5% sta ted that they we re using
some met hods; 44.0% of the wo men we re using mo dern, and 39.5% using tra di ti o nal met hods. Thirty-fi ve per
cent of the wo men we re still using co i tus in ter rup tus, 17.3% were using tu be li ga ti on, 13.7 were using in tra u te rin
de vi ces. Ac cor ding to lo gis tic reg res si on analy sis, it was de ter mi ned that risk of not using mo dern met hods is 4.4
folds gre a ter among the wo men who ha ve one li ve birth com pa red to the ones with three li ve births, risk of using
any met hod is 3.7 folds gre a ter in the wo men who se num ber of ges ta ti ons is two com pa red to the ones who se
num ber of ges ta ti ons is four, risk of not using any met hods is five-fold gre a ter among the wo men who se num ber
of abor ti ons is two and abo ve com pa red to the ones with no abor ti ons. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  Cons ti tu ting fa mily plan ning
ser vi ce units and ef fec ti vely pro vi ding edu ca ti on and con sul tancy ser vi ces are re com men ded in or der to in cre a se
the use of mo dern fa mily plan ning met hods among the wo men who pre fer tra di ti o nal met hods. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Con tra cep ti on; fa mily plan ning ser vi ces 
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sten me yen ge be lik le rin ön len me sin de ve bun-
la rın olum suz so nuç la rın dan ko ru nul ma sın da
ai le plan la ma sı yön tem le ri nin kul la nı mı çok

önem li dir. Do ğur gan lı ğın dü zen len me si, ka dın ve
er ke ğin üre me ko nu sun da bil gi len di ril miş bir yet -
ki sa hi bi ola bil me si, ken di le ri nin se çe bi le ce ği et ki -
li, gü ven li, öde ne bi lir ve ka bul edi le bi lir ai le
plan la ma sı (AP) yön tem le ri nin kul la nıl ma sı ile sağ-
la na bil mek te dir.1-8 Dün ya da, 2000-2006 yıl la rı ara-
sın da, üre me ça ğın da ki ka dın la rın %63.0’ı ai le
plan la ma sı yön te mi kul lan mak ta dır.4 Bir leş miş
Mil let ler ve ri le ri ne gö re dün ya da, çift le rin, her-
han gi bir yön tem kul lan ma sık lı ğı %60.5, mo dern
yön tem kul lan ma sık lı ğı ise %56.6’dır. En çok kul-
la nı lan mo dern yön tem ler %20 ile tüp li gas yo nu,
%13.6 ile ra him içi araç (Rİ A), %7.5 ile oral kon tra-
sep tif ve %4.8 ile kon dom iken, en çok kul la nı lan
ge le nek sel yön tem %3.1 ile ge ri çek me ve %2.9 ile
tak vim yön te mi dir.9 Av ru pa Böl ge si’n de ise her-
han gi bir ai le plan la ma sı yön te mi kul lan ma ora nı
%67.5’tir. Mo dern yön tem kul lan ma ora nı %50.0
olup, sı ra sıy la en faz la oral kon tra sep tif, kon dom,
Rİ A ve tüp li gas yo nuu  kul la nıl mak ta dır. Ge le nek sel
yön tem ola rak en faz la oran da ge ri çek me ve tak-
vim yön te mi kul la nıl mak ta dır.9 Ül ke le rin ge liş -
miş lik dü zey le ri ne gö re yön tem kul lan ma du ru mu
ve kul la nı lan yön tem ler fark lı lık gös ter mek te dir.
Nor veç, Al man ya, Fin lan di ya gi bi ge liş miş ül ke ler -
de yön tem kul la nı mı %68.0 iken, En do nez ya, Ban-
g la des, Mı sır gi bi ge liş mek te olan ül ke ler de
%59.0’dır.9 Ge liş mek te olan ül ke ler ara sın da yer
alan Tür ki ye’ de ise, her han gi bir yön tem kul la nım
sık lı ğı %73.1’dir. Bu nun ya nın da, ev li ka dın la rın
%46.0’ı mo dern, %27.1’i ge le nek sel yön tem kul-
lan mak ta dır. En sık kul la nı lan yön tem ler ise ge ri
çek me (%26.3), Rİ A (%16.9) ve kon dom dur
(%14.3).10 KKTC’de ai le plan la ma sı yön te mi kul la -
nı mı ile il gi li ulu sal bir ve ri bu lun ma mak ta dır.

Li te ra tür de, yön tem kul la nı mı ile kul la nı lan
yön te min mo dern ve ge le nek sel ol ma sı nı et ki le yen
pek çok fak tör den söz edil mek te dir. Bu fak tör le ri;
ka dı nın ya şı, sta tü sü, eşi nin eği tim du ru mu, cin si -
ye ti, sos yo-eko no mik du ru mu, ai le ya pı sı, top lu -
mun sos yo-kül tü rel ya pı sı, ev len me ve ilk ge be
kal ma ya şı, er kek le rin eş ola rak üre me sağ lı ğı na ka-
tı lım la rı, is ten me yen ge be lik ler, is te ye rek dü şük -

ler, di ni ina nış lar, do ğum şek li gi bi fak tör ler oluş-
tur mak ta dır.6,7,11-22 Eği tim ve da nış man lık hiz met -
le ri nin bu fak tör le re gö re plan la nıp, uy gu la nır sa,
yön tem kul la nım sü re si ve yön tem mem nu ni ye ti
art mak ta23,24 ay rı ca, ai le plan la ma sı hiz met le rin den
da ha çok sa yı da ki şi ya rar la na bil mek te dir.

Bir ül ke de, çift le rin ai le plan la ma sı yön tem
kul la nım sık lı ğı ile kul la nı la nı yön te min et ki li li ği -
nin yük sek ol ma sı, ai le plan la ma sı hiz met le ri nin
et ki li su nul du ğu nu gös ter mek te dir. Bu hiz me tin
su nu mun da eği til miş sağ lık per so ne li ne ve ai le
plan la ma sı eği tim ve da nış man lık mer kez le ri ne ge-
rek si nim var dır.25 Sağ lık ça lı şan la rı, ai le plan la ma -
sı ko nu sun da çift le ri bil gi len dir me de, ka rar
ver me le ri ne yar dım cı ol ma da ve yön te mi doğ ru
kul lan ma la rın da kay nak ola rak hiz met ver mek te -
dir.8,26,27 Sağ lık ça lı şan la rı nın ko nu ile il gi li eği tim
ve da nış man lık hiz me ti ve rir ken, çift le rin yön tem
se çi mi ne ka rar ver me asa ma sın da, yön tem kul la nı -
mı nı et ki le yen fak tör le ri de dik ka te al ma sı ge rek -
mek te dir.

Bu ça lış ma, Ku zey Kıb rıs Türk Cum hu ri ye -
ti’nin (KKTC) İske le Böl ge si’n de ya şa yan 15-49 yaş
ara sın da ki ka dın la rın, ai le plan la ma sı yön te mi kul-
la nım la rı ve yön tem kul la nı mı nı et ki le yen fak tör -
le ri be lir le mek ama cıy la ya pıl mış tır. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ke sit sel araş tır ma ti pin de olan bu ça lış ma,
KKTC’nin İske le Böl ge si’n de ya pıl mış tır. İske le
Böl ge si, 21.978 nü fu sa sa hip bir il çe olup İske le
Mer kez, Ye ni Eren köy ve Meh met çik ol mak üze re
üç bu ca ğa ay rıl mak ta dır. Ça lış ma nın ev re ni ni 15-
49 yaş gru bu cin sel yön den ak tif ka dın lar oluş tur -
muş tur. Böl ge de, cin sel yön den ak tif ka dın sa yı sı
bi lin me di ğin den ev ren sa yı sı da bi lin me mek te dir.
Ör nek lem bü yük lü ğü, ev re nin bi lin me di ği du rum -
da, il gi li ola yın gö rü lüş sık lı ğı na gö re ör nek le min
be lir len di ği for mü lün kul la nıl ma sı ile he sap lan -
mış tır. Ör nek le mi, İske le Böl ge si’n de ki köy ve ma-
hal le le rin kü me le re ay rıl ma sı ve her bir kü me den
ba sit rast ge le ör nek lem yön te mi kul la nı la rak se çi -
len 334 ka dın olus tur mus tur. Araş tır ma ya pıl ma -
dan ön ce, İske le Böl ge si Be le di ye Baş kan lı ğının
ona yı ve ka dın la rın ya zı lı onam la rı alın mış tır. Ve-
ri ler, 22.07.2009 ve 20.08.2009 ta rih le ri ara sın da,
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an ket for mu ara cı lı ğıy la araş tır ma cı ta ra fın dan ka-
dın la rın ev le rin de yüz yü ze gö rü şü le rek el de edil-
miş tir. Araş tır ma cı ta ra fın dan top lam 36 köy ve 11
ma hal le ye ev zi ya ret le ri ya pıl mış tır. For mun dol-
du rul ma sü re si or ta la ma 8-10 da ki ka dır.

Ve ri le rin de ğer len di ril me sin de, “Sta tis ti cal
Prog ram  for So ci al Sci en ce s” ın (SPSS) Win dows
prog ra mı için ha zır la nan 15.0 sü rü mü kul la nı la rak
yüz de lik ve or ta la ma de ğer le ri he sap lan mış, is ta -
tis tik sel ana liz ler de ki-ka re, Fis he r’in doğ ru luk tes -
ti ve ge ri ye dö nük ele me ola bi lir lik ora nı yön te mi
ile çok de ğis ken li lo jis tik reg res yon ana li zi kul la -
nıl mış tır.

BUL GU LAR
Ka dın la rın yaş or ta la ma sı 33.5 ± 7.9 olup, %41.3’ü
KKTC va tan da şı dır; %74.9’u ça lış ma mak ta olup,
%98.8’i ev li dir. Ka dın la rın ya rı ya ya kı nı, or ta o kul
ve li se me zu nu iken %9.3’ü üni ver si te ve üze rin de
öğ re nim dü ze yin de dir. Or ta la ma ço cuk sa yı sı 2.0 ±
1.0, or ta la ma ken di li ğin den dü şük sa yı sı 1.2 ± 0.4
ve is te ye rek dü şük sa yı sı 1.5 ± 0.7’dir.

Şekil 1’de, ka dın la rın %99.7’si nin ai le plan la -
ma sıy la il gi li her han gi bir yön te mi duy du ğu,
%96.1’inin her han gi bir yön tem kul lan dı ğı ve

%83.5’inin hâlen her han gi bir yön tem kul lan dı ğı
gö rül mek te dir. Ka dın la rın %99.7’si en az bir mo-
dern, %98.8’i ise en az bir ge le nek sel yön tem duy-
du ğu nu be lirt miş tir.

Ka dın la rın şim di ye ka dar kul lan dı ğı yön tem -
ler in ce le di ğin de, %77.2’si nin her han gi bir mo dern
yön tem ve %85.0’inin ise her han gi bir ge le nek sel
yön tem kul lan dı ğı sap tan mış tır.

Bu nun ya nın da, ka dın la rın hâlen kul lan dı ğı
yön tem in ce len di ğin de; %44.0’si nin her han gi bir
mo dern, %39.5’inin her han gi bir ge le nek sel yön-
tem kul lan dı ğı ve %16.5’inin ise her han gi bir yön-
tem kul lan ma dı ğı be lir len miş tir.

Şekil 2’de, ka dın la rın hâlen kul lan dık la rı yön-
tem le rin yüz de da ğı lı mı yer al mak ta dır. Hâlen en
faz la kul la nı lan mo dern yön tem ler de ilk sı ra yı tüp
li gas yo nu (%17.3), ikin ci sı ra yı Rİ A (%13.7) ve
üçün cü sı ra yı er kek kon do mu (%9.5) al mış tır. Ge-
le nek sel yön tem kul la nan la rın en yük sek oran da
ge ri çek me yön te mi ni (%35.0) ter cih et ti ği be lir -
len miş tir. Ay rı ca mo dern yön tem ler den ha pın en
az kul la nı lan mo dern, ge le nek sel yön tem ler den ise
em zir me yön te mi nin hâlen kul la nı lan yön tem ler
ol du ğu dik ka ti çek mek te dir.

ŞEKİL 1: Kadınların  herhangi bir aile planlaması yöntemi duyma, kullanma ve hâlen kullanım durumlarının dağılımı (n: 334)*.
* Kadınlar birden fazla cevap vermiştir.  Yüzdeler “n” üzerinden alınmıştır.
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Ka dın la rın yön tem kul la nı mı nı et ki le yen fak-
tör ler in ce le di ğin de, 15-24 yaş gru bun da ki le rin
%78.4’ünün her han gi bir yön tem kul lan dı ğı be lir -
le nir ken, 35 yaş ve üze rin de bu oran %91.3’e çık-
mak ta dır. Ge le nek sel yön tem kul la nan 15-24 yaş
gru bun da ki ka dın la rın ora nı %70.0 iken, 35 yaş ve
üze rin de %33.4’tür. Okur ya zar olan ka dın la rın
%73.7’si yön tem kul la nır ken, üni ver si te ve üze ri
me zun lar da %90.3’ü yön tem kul lan mak ta dır. Ay rı -
ca okur ya zar olan ka dın la rın %71.4’ünün mo dern
yön tem, üni ver si te ve üze ri eği tim alan la rın
%57.2’si nin ge le nek sel yön tem kul lan dı ğı sap tan -
mış tır. Bu so nuç lar, okur ya zar olan la rın mo dern
yön tem kul la nı mı nın üni ver si te ve üze ri eği tim
alan la ra gö re da ha faz la ol du ğu nu gös ter me si ba kı -
mın dan dik ka ti çek mek te dir.

Ça lış ma da, en uzun sü re KKTC’de ya şa yan ka-
dın la rın %85.2’si nin, Tür ki ye’ de ya şa yan la rın ise
%74.5’inin her han gi bir yön tem kul lan dı ğı be lir -
len miş tir. İlk ev li lik ya şı nın art ma sı ile mo dern
yön tem kul la nı mı nın gi de rek azal dı ğı, ge le nek sel
yön tem kul la nı mı nın ise art tı ğı sap tan mış tır. Bir
ay-5 yıl dır ev li ka lan ka dın la rın %80.8’inin yön-
tem kul lan dı ğı be lir le nir ken, 11-15 yıl ev li ka lan -
la rın %89.4’ünün yön tem kul lan dı ğı be lir len miş tir.
Ka dın la rın ev li lik sü re si nin art ma sı ile mo dern
yön tem kul la nı mı nın art tı ğı, ge le nek sel yön tem
kul la nı mın da azal dı ğı sap tan mış tır. Ça lış ma da, çe-
kir dek ai le ya pı sı na sa hip ka dın la rın %84.9’unun,
ge niş ai le ya pı sı na sa hip olan la rın ise %73.8’inin

her han gi bir yön tem kul lan dı ğı sap tan mış tır. Ka-
dın la rın sos yo--de mog ra fik özel lik le ri ne gö re her-
han gi bir yön tem kul lan ma du ru mu is ta tis tik sel
ola rak in ce len di ğin de; yaş gru bu, en uzun sü re ya-
şa nı lan yer ve ai le ti pi ile yön tem kul lan ma du ru -
mu ara sın da an lam lı fark bu lun muş tur (p< 0.05).

Ka dın la rın do ğur gan lık özel lik le ri ne gö re yön-
tem kul la nı mı in ce len di ğin de; ge be lik sa yı sı nın
art ma sı ile yön tem kul la nı mı nın art tı ğı, dört ve
üze rin de ge be li ği olan lar da ise yön tem kul la nı mı -
nın düş tü ğü be lir len miş tir. Bu nun la bir lik te, ge be -
lik sa yı sı nın art ma sı ile ka dın la rın mo dern yön tem
kul la nı mın sık lı ğı nın da art tı ğı bu lun muş tur. Can -
lı do ğum sa yı sı nın art ma sı ile ge le nek sel yön tem
kul la nı mın da bir azal ma, her han gi bir yön tem ve
mo dern yön tem kul la nı mın da ise ar tış sap tan mış -
tır. Ya şa yan ço cuk sa yı sı nın art ma sı ile ge le nek sel
yön tem kul la nım sık lı ğı azal mak ta ve her han gi bir
yön tem ile mo dern yön tem kul la nı mı art mak ta dır.
Ya şa yan ço cuk la rın cin si ye ti ne gö re kul la nı lan
yön tem in ce len di ğin de; her iki cin si yet te ço cu ğu
olan ka dın la rın %77.4’ünün mo dern yön tem kul-
lan dı ğı be lir len miş tir. İde al ço cuk sa yı sı nın 2 ol-
ma sı ge rek ti ği ni be lir ten ka dın la rın %57.3’ü
ge le nek sel yön tem kul lan mak ta dır. Bir kez ken di -
li ğin den dü şük ya pan ka dın la rın %83.1’inin, iki ve
üze rin de dü şük ya pan ka dın la rın ise %70.0’ı nın
her han gi bir yön tem kul lan dı ğı sap tan mış tır. 
Ken di li ğin den dü şük sa yı sı bir olan ka dın la rın
%61.1’inin, iki ve üze rin de olan la rın ise %42.8’inin

ŞEKİL 2: Kadınların hâlen kullandıkları yöntemlerin yüzde dağılımı (n: 334).
RİA: Rahim içi araç.
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mo dern yön tem kul lan dı ğı be lir len miş tir. İste ye -
rek dü şük ya pan ka dın lar da yön tem kul la nım ora -
nı %70.5 iken, İste ye rek dü şük yap ma yan lar da
%56.5’tir. Ay rı ca bir kez is te ye rek dü şük ya pan ka-
dın la rın %61.7’si, iki ve da ha faz la sa yı da İste ye rek
dü şük ya pan la rın ise %69.6’sı mo dern yön tem kul-
lan mak ta dır. Ka dın la rın do ğur gan lık özel lik le ri ne
gö re yön tem kul lan ma du ru mu in ce len di ğin de; ge-
be lik sa yı sı, can lı do ğum sa yı sı, ya şa yan ço cuk sa-
yı sı ve ya şa yan ço cuk la rın cin si ye ti ile kul la nı lan
yön tem ti pi ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir
iliş ki bu lun muş tur (p< 0.05).

Tablo 1 ve 2’de, her han gi bir yön tem ve her-
han gi bir mo dern yön tem kul la nı mı nı et ki le yen
fak tör le rin lo jis tik reg res yon ana li zi so nuç la rı yer
al mak ta dır. Ge ri ye dö nük ele me ola bi lir lik ora nı
yön te mi ile ya pı lan çok de ğiş ken li lo jis tik reg res yon
ana li zi so nu cu na gö re, can lı do ğum sa yı sı bir olan-
lar da mo dern yön tem kul lan ma ma ris ki, can lı do -
ğum sa yı sı üç olan lar dan 4.4 kat (%95 GA= 1.5-12.4)
faz la dır. Ge be lik sa yı sı iki olan lar da her han gi bir
yön tem kul lan ma ma ris ki, ge be lik sa yı sı dört olan-
lar dan 3.7 kat (%95 GA= 1.9-7.2) faz la; ken di li ğin -
den dü şük sa yı sı iki ve üze rin de olan la rın, her han gi
bir yön tem kul lan ma ma ris ki, hiç dü şük yap ma mış -
lar dan beş kat (%95 GA= 1.6-15.6) faz la dır. 

TAR TIŞ MA
Her yıl bin ler ce ço cuk ve an ne AP hiz met le rin den
ye ter li dü zey de ya rar la na ma dık la rı için has ta lan -
mak ta ya da öl mek te dir.1,3,5 An cak ba şa rı lı AP hiz-
met le ri ile an ne ve ço cuk ölüm le ri önem li öl çü de
azal tıl mak ta dır. KKTC’de, ana ço cuk sağ lı ğı gös ter -
ge le ri ne iliş kin ulu sal dü zey de bir ve ri bu lun ma -
mak ta dır. Bu du rum da, ka mu sağ lık ku ru luş la rın da
ai le plan la ma sı ile doğ ru dan il gi li bir hiz met bi ri -
mi nin ve il gi li mev zu a tın ol ma ma sı nın ro lü ola bi -
lir. Ça lış ma mı zın so nuç la rı, ulu sal dü zey de bir ve ri
ol ma mak la bir lik te, KKTC’nin İske le Böl ge si ni
tem sil et me si ne de niy le KKTC’de ki AP yön tem
kul la nı mı ile il gi li önem li bir kay nak ola rak dü şü -
nül mek te dir.

Bu ça lış ma da, ka dın la rın ta ma mı na ya kı nı nın
her han gi bir AP yön te mi, her han gi bir mo dern ve
ge le nek sel yön te mi duy du ğu be lir len miş tir. Tür ki -
ye Nü fus ve Sağ lık Araş tır ma sı (TNSA) 2008 ve ri -

le ri ne gö re, 15-49 yaş gru bu ev li ka dın la rın
%99.7’si nin her han gi bir AP yön te mi duy du ğu,
%99.5’inin her han gi bir mo dern ve %93.4’ünün
her han gi bir ge le nek sel yön tem duy du ğu be lir til -
mek te dir.10 Tür ki ye’ nin do ğu sun da Çak mak ve Er-
tem ’in yap tı ğı ça lış ma da, her han gi bir yön tem
du yan ka dın la rın ora nı %64.5 olup, dü şük tür.28 Bu
so nuç, ül ke le rin böl ge le ri ara sın da yön tem kul la -

ODDS %95

İlgili değişkenler p değeri Oranı (OO) Güven Aralığı (GA)

Yaş

15-24 0.292 1.72 0.62-4.75

25-34 0.557 1.17 0.68-2.03

35-üstü (RG*) 1.00

Aile Tipi

Çekirdek aile 0.287 1.52 0.70-3.29

Geniş aile (RG) 1.00

Bilgi Alma Durumu

Almadım 0.595 1.25 0.60-2.56

Aldım (RG) 1.00

Evlilik Süresi

1ay-5 yıl 0.773 0.83 0.25-2.70

6-10 yıl 0.755 0.85 0.32-2.25

11-15 yıl 0.748 0.87 0.39-1.93

16 yıl ve üzeri (RG) 1.00

Gebelik sayısı

1 0.001 4.25 1.83-9.84

2 0.000 3.72 1.90-7.28

3 0.123 1.61 0.87-2.96

4 ve üstü (RG) 1.00

Canlı Doğum  Sayısı

0 (RG) 1.00

1 0.407 1.71 0.47-6.19

2 0.216 1.56 0.67-3.60

3 ve üzeri 0.207 1.11 0.55-2.25

Düşük Sayısı

0 (RG) 1.00

1 0.596 1.18 0.63-2.20

2 kez ve üzeri 0.004 5.14 1.69-15.65

Yaşayan Çocuk Cinsiyeti

Kız 0.424 1.30 0.67-2.53

Erkek 0.160 0.62 0.32-1.21

Her iki cinsiyetten (RG) 1.00

TABLO 1: Herhangi bir aile planlaması yöntemi 
kullanmayı etkileyen faktörlerin lojistik regresyon 

analiz sonucu.

* RG: Referans grubu.
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nı mı açı sın dan fark ola bi le ce ği ni gös ter mek te ve
araş tır ma da el de edi len bu so nu cun, Tür ki ye ge ne -
li ve Tür ki ye’ nin ba tı böl ge siy le da ha uyum lu ol-
du ğu nu gös ter mek te dir. KKTC’de ka dın la rın
öğ re nim dü ze yi nin yük sek ol ma sı,29 ka dın la rın,
yön tem kul lan ma dan ön ce bir ön bil gi al dı ğı nı dü-
şün dür mek te dir.

Ka dın la rın hâlen yön tem kul la nım du ru mu in-
ce len di ğin de; %83.5’inin her han gi bir yön tem,
%44.0’si nin her han gi bir mo dern yön tem kul lan -
dı ğı gö rül mek te dir (Şekil 1). Ka dın la rın hâlen kul-
lan dık la rı yön tem ler de ilk dört sı ra yı ge ri çek me,
tüp li gas yo nu, Rİ A ve er kek kon do mu al mak ta dır
(Şekil 2). Bu so nuç lar, dün ya da üre me ça ğın da ki
ka dın la rın yön tem kul la nı mı ile ben zer lik gös ter -
mek te dir.9 An cak ge liş miş ül ke ler de en faz la kul-
la nı lan yön te min mo dern yön tem ol du ğu,9 bi zim
ça lıs ma mız da ve Tür ki ye’ de10 ise en faz la kul la nı lan
yön te min ge le nek sel bir yön tem olan ge ri çek me
ol du ğu dik kat çek mek te dir. Bu so nu cu, ge liş miş ül-
ke ler de ve ri len ai le plan la ma sı hiz met le ri nin da ha
et ki li ol ma sı na, ka dı nın sta tü sü nün yük sek ol ma -
sı na ve top lum sal özel lik le ri nin fark lı ol ma sı na
bağ la ya bi li riz. Ay rı ca KKTC’de, dev let has ta ne le -
rin de AP hiz met le ri ne yö ne lik her han gi bir bi ri -
min ol ma ma sı nın, AP hiz met le ri nin sık lık la özel
mer kez ler de ve ril me si nin, sos yo-eko no mik du ru -
mu dü şük olan ka dın la rın yön te me ulaş ma da güç-
lük çek me si nin, ge le nek sel yön te min ter cih
edil me sin de ro lü ola bi lir. Ça lış ma mız da di ğer dik-
kat çe ki ci bul gu, Tür ki ye so nuç la rın dan fark lı ola-
rak, KKTC’de hâlen kul la nı lan mo dern yön tem ler
için de en faz la tüp li gas yo nun ter cih edil me si dir.
Bu fark lı so nuç ta KKTC’de se zar yen uy gu la ma sı -
nın yay gın ol ma sı,30 iki den faz la sa yı da se zar yen
uy gu lan ma sı nın ha yatî risk ta şı ma sı ve sa hip olu-
nan ço cuk sa yı sı nın ye ter li bu lun ma sı ne den le riy -
le çift le rin da ha faz la oran da tüp li gas yo nu na
yö nel di ği ni dü şün dür mek te dir.

Ça lış ma mız da, yön tem kul la nı mı nın 35 yaş ve
üze rin de art tı ğı bu lun muş tur. Ka na da’ da ya pı lan
bir ça lış ma31 ve TNSA 2008 ve ri le ri de10 bu so nu cu
des tek le mek te dir. Ka dın la rın 35 yaş ve üze rin de
do ğur gan lı ğı nı ta mam la mış ol duk la rı nı dü şün me -
le ri ne bağ lı ola rak, yön tem kul la nı mı nın art tı ğı
söy le ne bi lir. Ay rı ca ça lış ma mız da, ka dı nın yaş gru-

Odds %95

İlgili Değişkenler p değeri Oranı (OO) Güven Aralığı (GA)

Yaş

15-24 0.456 1.52 0.50-4.65

25-34 0.671 1.13 0.63-2.03

35-üstü (RG*) 1.00

Aile Tipi

Çekirdek aile 0.160 1.75 0.80-3.82

Geniş aile (RG) 1.00

Çalışma Durumu

Çalışmıyor (RG) 0.606 1.00 0.64-2.12

Çalışıyor 1.17

Bilgi Alma Durumu

Almadım 0.758 1.12 0.54-2.30

Aldım (RG) 1.00

Evlilik Süresi

1ay-5 yıl 0.362 0.54 0.15-1.99

6-10 yıl 0.469 0.68 0.24-1.92

11-15 yıl 0.440 0.71 0.30-1.66

16 yıl ve üzeri (RG) 1.00

İlk Gebelik Yaşı

Hiç gebe Kalmayan (RG) 1.00

13-17 1.000 0.00 0.00-…..

18-22 1.000 0.00 0.00-…..

23 ve üstü 1.000 0.00 0.00-…..

Gebelik Sayısı

1 0.409 1.71 0.47-6.19

2 0.296 1.56 0.67-3.60

3 0.761 1.11 0.55-2.25

4 ve üstü (RG) 1.00

Canlı Doğum Sayısı

0  (RG) 1.00

1 0.004 4.45 1.59-12.43

2 0.042 2.28 1.03-5.05

3 ve üstü 0.609 0.80 0.35-1.84

İdeal Çocuk Sayısı

1 (RG) 1.00

2 4.451 3.98 0.79-19.86

3 2.284 2.18 0.41-11.52

4 0.805 4.65 0.83-26.06

Yaşayan Çocuk Cinsiyeti

Kız 0.445 1.30 0.65-2.58

Erkek 0.066 0.50 0.24-1.04

Her iki cinsiyetten (RG) 1.00

TABLO 2: Herhangi bir modern aile planlaması yöntemi
kullanmayı etkileyen faktörlerin lojistik regresyon 

analiz sonucu.

* RG: Referans grubu.
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bu nun art ma sı ile mo dern yön tem kul la nı mı nın
art tı ğı ve ge le nek sel yön tem kul la nı mı nın ise azal-
dı ğı dik ka ti çe ken di ğer bir bul gu dur. Li te ra tür de,
yaş art tık ça ge le nek sel yön tem kul la nı mı nın art tı -
ğı nı be lir ten ça lış ma la rın20,32 ya nın da, azal dı ğı nı be-
lir ten ça lış ma lar da10,33 yer al mak ta dır. Bu so nuç lar,
ya şın yön tem kul la nı mı na et ki si nin, ül ke den ül ke -
ye, böl ge den böl ge ye sos yo-eko no mik du ru ma 
gö re de ği şe bil di ği ni gös ter mek te dir. Ay rı ca ka dın -
la rın sa hip ol du ğu ço cuk sa yı sı ile öğ re nim dü ze yi -
nin de ile ri yaş lar da ki yön tem kul la nı mın da,
mo dern ya da ge le nek sel yön te min se çil me sin de et-
ki li ola bi le ce ği dü şü nül mek te dir.

Ça lış ma mız da ka dın la rın öğ re nim dü ze yi ile
yön tem kul lan ma du ru mu ara sın da is ta tis tik sel ola-
rak an lam lı dir iliş ki bu lun ma mış tır. An cak öğ re -
nim dü ze yi nin art ma sı ile yön tem kul la nı mı da
art mak ta dır. Ay rı ca okur ya zar olan ka dın lar da mo-
dern yön tem kul la nı mı nın, üni ver si te ve üze rin de
eği ti mi olan lar dan faz la ol ma sı, dik ka ti çe ken bir
bul gu dur. Li te ra tür de, öğ re nim dü ze yi nin art ma sı
ile bir lik te yön tem kul la nım sık lı ğı nın ve mo dern
yön tem kul la nı mı nın art tı ğı be lir til mek te -
dir.11,12,13,32-37 Bu so nuç lar, ka dın la rın,,  öğ re nim dü-
ze yi nin art ma sı na pa ra lel ola rak do ğur gan lı ğı
kon trol et me de da ha bi linç li ka rar ver di ği ni gös-
ter mek te dir. Fa kat ça lış ma mız da, üni ver si te ve
üze rin de eği tim alan ka dın la rın da ha yük sek oran -
da ge le nek sel yön tem kul lan ma sı nın, li te ra tür bil-
gi le ri ile fark lı lık gös ter di ği göz len mek te dir. Bu
fark lı lık ta, ka dın la rın sa hip ol duk la rı ço cuk sa yı sı -
nın ve yaş la rı nın ro lü ola bi lir. Ay rı ca bu so nuç,
yük sek öğ re nim dü ze yin de ki ka dın la rın ge le nek -
sel yön tem kul la nı mı na et ki li olan di ğer ne den le ri
açı ğa çı ka ra cak ni te lik sel ça lış ma la ra ve ka mu 
sağ lık ku ru luş la rın da ai le plan la ma sı na özel bir hiz-
met bi rim le ri nin ku rul ma sı na ge rek si nim ol du ğu -
nu gös te re bi lir.

Ça lış ma mız da, ka dın la rın ev li lik sü re si nin art-
ma sı ile mo dern yön tem kul la nı mı nın art tı ğı ve 
ge le nek sel yön tem kul la nı mı nın azal dı ğı sap tan -
mış tır. TNSA 2008 ve ri le ri ne gö re, ev li lik sü re si
uza dık ça do ğur gan lık azal mak ta dır.10 Bu ve ri le re
gö re, özel lik le ev li li ğin ilk yıl la rın da do ğur gan lı ğın
ar tı şı nı ve ile ri yıl la rın da do ğur gan lı ğın is te ye rek
son lan dı rıl ma sı nı ön le mek önem li dir. Bu ne den le

mo dern yön tem kul la nı mı nın art tı rıl ma sın da ev li -
lik sü re si nin, ka dı nın ya şı nın ve sa hip olu nan ço -
cuk sa yı sı nın da göz önün de bu lun du rul ma sı
ge rek ti ği dü şü nül mek te dir.

Ça lış ma da, ge be lik sa yı sı nın art ma sı ile ka dın -
la rın mo dern yön tem kul la nım sık lı ğı ve her han gi
bir yön tem kul la nı mı art mak ta dır. Ya pı lan ça lış -
ma lar da bu so nu cu des tek le mek te dir.13,17,19,38,39 Ça-
lış ma mız da can lı do ğum sa yı sı nın art ma sı ile
her han gi bir yön tem kul la nı mı ve mo dern yön tem
kul la nı mı nın art tı ğı gö rül müş tür (Tablo 1, 2). Ya pı-
lan bir ça lış ma da, ka dın la rın can lı do ğum sa yı sı nın
art ma sı ile yön tem kul la nı mı nın ve mo dern yön-
tem kul la nı mı nın olum lu et ki len di ği öne sü rül -
mek te dir.39 Bu nun la bir lik te ba zı ça lış ma lar da, bel li
sa yı da ya şa yan ço cuk sa yı sı na ulas mış ka dın lar da,
ai le plan la ma sı yön tem ve mo dern yön tem kul la -
nı mı nın olum lu yön de et ki len di ği vur gu lan mak ta -
dır.10,12,19,34,35,40-43 Bu so nuç lar, bi zim so nuç la rı mız la
ben zer lik gös ter mek te dir. Bu so nuç, çift le rin, çok
ço cu ğun ge ti re ce ği eko no mik sı kın tı lar ne de niy le
do ğur gan lı ğı sı nır la ma yı ter cih et tik le ri ni dü şün -
dü re bi lir.

Ça lış ma mız da is te ye rek dü şük yap ma ile her-
han gi bir yön tem kul la nı mı ara sın da ki an lam lı bir
iliş ki bu lun maz ken, is te ye rek dü şük yap ma du ru -
mu ile kul la nı lan yön te min mo dern ya da ge le nek -
sel yön tem ol ma sı ara sın da is ta tis tik sel ola rak
an lam lı bir iliş ki bu lun muş tur. Li te ra tür de, is te ye -
rek dü şük ya pan ka dın la rın, mo dern yön tem kul-
lan ma ya da ha is tek li ol duk la rı be lir til mek te dir.43-45

Bu so nuç lar bi zim ça lış ma mız la ben zer dir. Ay rı ca
ça lış ma mız da, ken di li ğin den dü şük sa yı sı nın yön-
tem kul lan ma ma ris ki ni et ki le di ği be lir len miş tir.
Yön tem kul lan ma ma ris ki nin, hiç dü şük yap ma yan
ka dın lar da, iki ve da ha faz la sa yı da dü şük ya pan ka-
dın lar dan az ol du ğu sap tan mış tır (Tab lo 1). Bu so -
nuç, do ğal ola rak ikiden faz la ken di li ğin den dü şük
ya pan ka dın la rın, ço cuk sa hi bi ol mak için yön tem
kul lan ma dı ğı nı dü şün dür mek te dir.

Ça lış ma mız da, ka dın la rın bil gi si nin art ma sı ile
yön tem kul la nı mı nın art tı ğı, an cak mo dern yön-
tem kul la nı mın ye ter li dü zey de art ma dı ğı dik kat
çek mek te dir. Li te ra tür de, ai le plan la ma sı yön tem -
le ri ne iliş kin bil gi dü ze yi nin yük sek ol ma sı nın,
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mo dern yön tem kul la nı mı nı olum lu yön de et ki le -
di ği be lir til mek te dir.43-46 Bu so nuç lar, bi zim ça lış -
ma mız la fark lı lık gös ter mek te dir. Bu nun ne de ni -
nin, ka dın la rın bil gi le ri ni gü ve ni lir kay nak lar dan
al ma ma sı na bağ lı ola bi le ce ği dü şü nül mek te dir. Do-
la yı sıy la yön tem hak kın da el de edi len bil gi nin gü-
ve ni lir bir kay nak tan ol ma ma sı et kin yön tem
kul la nı mı nı olum suz et ki le ye bil mek te dir. Bu nun
ne de ni, ka dın la rın bil gi le ri ni gü ve ni lir kay nak lar -
dan al ma ma sı na bağ lı ola bi lir. Do la yı sıy la yön tem
hak kın da el de edi len bil gi nin gü ve ni lir bir kay nak-
tan ol ma ma sı, mo dern yön tem kul la nı mı nı olum-
suz et ki le ye bil mek te dir. 

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER
Araş tır ma mız dan el de edi len so nuç ve öne ri ler
şun lar dır:

Ka dın la rın ta ma mı na ya kı nı nın, her han gi bir
yön tem duy du ğu, kul lan dı ğı ve hâlen kul lan mak ta
ol du ğu be lir len miş tir. Ka dın la rın hâlen kul lan dık -
la rı yön tem ler sı ra sıy la ge ri çek me, tüp li gas yon, 
ra him içi araç, kon dom ve hap tır. İlk sı ra da ge le -
nek sel yön tem ler den ge ri çek me yön te mi nin yer
al dı ğı, yaş ve ev li lik sü re si art tık ça mo dern yön tem
kul la nı mı nın da art tı ğı sap tan mış tır. Ka dın lar da is-
te ni len sa yı da ço cuk sa hi bi ol duk tan son ra mo dern
yön tem kul la nı mı nın art ma sı ne de niy le ev li ka dın-
la ra plan la dık la rı sa yı da ço cuk sa hi bi ol ma la rı için
mo dern yön tem kul la nı mı ile il gi li eği tim ve da nış-
man lık hiz me ti nin ve ril me si uy gun ola bi lir.

Mo dern yön tem ler için de ilk sı ra da tüp li gas -
yo nu nun yer al dı ğı be lir len miş tir. Bu so nuç ta,
KKTC’de se zar yen uy gu la ma sı nın yay gın ol ma sı ve
iki nin üze rin de en di kas yon ol ma dık ça se zar yan

uy gu la ma sı nın ha yatî risk ta sı ma şı ne de niy le çift-
le rin da ha faz la tüp li gas yo nu na yö nel di ği dü şü -
nül dü ğün den, ka dın la rın tüp li gas yo nu yap tır ma
ne den le ri ni in ce le yen des tek le yi ci ça lış ma la rın ya-
pıl ma sı öne ri lir.

Ça lış ma mız da, li te ra tür den fark lı ola rak okur-
ya zar olan ka dın lar da mo dern yön tem kul la nı mı -
nın, üni ver si te ve üze rin de eği tim alan lar dan faz la
ol ma sı dik ka ti çe ken bir bul gu dur. Bu so nuç ta, ka-
dı nın sos yo-eko no mik dü ze yi ve sa hip ol du ğu ço -
cuk sa yı sı nın da ro lü ola bi lir. Bu ne den le ai le
plan la ma sı yön tem kul la nı mı nı et ki le ye bi lek di ğer
fak tör le ri açı ğa çı ka ra cak ni te lik sel ça lış ma la rın ya-
pıl ma sı uy gun ola cak tır.

Ka dın la rın do ğur ğan lık özel lik le ri nin (ge be lik
sa yı sı, can lı do ğum sa yı sı, is te ye rek dü şük yap ma
sa yı sı, her han gi bir yön tem kul la nı mı ile mo dern
yön tem kul la nı mı nı et ki le di ği sap tan mış tır. Bu ne-
den le, ön ce lik le Sağ lık Ba kan lı ğı bün ye sin de, top-
lu mu bi linç len dir mek için ai le plan la ma sı hiz met
bi rim le ri nin oluş tu rul ma sı ko nu sun da iş bir li ği nin
baş la tıl ma sı ye rin de ola cak tır.

Ça lış ma mız da, ka dın la rın bil gi si nin art ma sı ile
yön tem kul la nı mı nın art tı ğı, an cak mo dern yön-
tem kul la nı mı nın ye ter li dü zey de art ma dı ğı bu lun-
muş tur. Bu ne den le gü ve ni lir bil gi kay nak la rı
ola rak, hiz met su na cak sağ lık per so nel le ri nin eği-
til me si, eği til miş sağ lık per so ne li nin ka mu ve özel
sağ lık ku ru luş la rın da et ki li ai le plan la ma sı yön tem
kul la nı mı ko nu sun da eği tim ve da nış man lı ğı da
kap sa yan hiz me ti nin ya şa ma ge çi ril me si öne ri lir.
Ay rı ca bu hiz met ler ve ri lir ken ka dı nın sos yo-de -
mog ra fik ve eko no mik özel lik le ri, sa hip ol du ğu ço -
cuk sa yı sı ve öğ re nim du ru mu dik ka te alın ma lı dır.
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